« Τότε ἐρεῖ ὁ βασιλεὺς τοῖς ἐκ δεξιῶν αὐτοῦ· Δεῦτε, οἱ εὐλογημένοι τοῦ Πατρὸς μου, κληρονομή-

A multi doctorum dicunt. Durum quidem requirere ab hominibus obedientiam, quibus Deus non indidit obedientiam et persuasibilitatem, hoc enim insinuat dicens : Metis ubi non seminasti, hoc est, cui non dedisti ut obediret, exigit ab illo ut obediat. Dicens autem durum dominum servus seipsum condemnat. Nam quoniam derus erat, debebat magis diligens esse, utpote durum et crudelem dominum sortitus. Nam si aliena exigit, multo magis sua exigit : atque ita oportebat et te multiplicare quæ acciperas, et facere discipulos a quibus debitum repeteret. Nummularios autem discipulos nominat, tanquam eos qui probent aut reproben sermones. Verum usuram exigit a discipulis, operum scilicet exhibitionem. Discipulus enim a doctore sermonem accipiens, habet quidem illum et reddidit integrum, addit autem et usuram, boni operationem. Tollitur itaque a malo et segni servo donum. Qui enim donum aliquod in aliorum utilitatem accepit, nec eo utitur, illud etiam perdit : qui vero multiplicare studet, majorem sibi conciliabit gratiam. Diligentiam enim adhibenti dabitur major gratia, ita ut abundet. Studium autem non adhibens, et dono quod videtur habere privabitur. Negligens enim, et qui non operatur per ea quæ accepit, non habet donum, sed videtur habere : nam perdidit sua negligentia.

« ὁ γάρ μὴ σπουδῆν ἔχων, μηδὲ ἐπεργασάμενος γάρ τοῦτο διὰ τῆς ἀμελείας.

VERS. 31-33. « Cum autem venerit Filius hominis in gloria sua, et omnes sancti angeli cum eo, tunc sedebit super sedem gloriæ suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, quemadmodum pastor segregat oves ab hædis, et statuet quidem oves a dextris suis, hædos autem a sinistris. » Quoniam primus adventus Domini in ignominia fuit et opprobriis, dicit, Cum venerit in gloria sua. In secundo enim cum gloria aderit, angelis ipsum stipulantibus. Primum autem separat sanctos a peccatoribus, liberans eos a labore, et statuit, et tunc loquitur eis. Itaque oves vocat sanctos, quia mansueti sunt, et fructum nobis ac utilitatem dant et oves lanam suppeditantes, videlicet divinum et spiritualem amictum : et lac, hoc est, cibum congruum : hædos autem peccatores : in præceptis enim vadunt, et incompediti sunt, et steriles ut hædi.

VERS. 34-40. « Tunc dicit rex his qui a dextris sibi erunt : Venite, benedicti Patris mei,

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(33) Cod. 52 addit : Τῶν δούλων γάρ ἔστι τὸ μεταδύναμι, τοῦ δὲ δεσπότου τὸ ἀπαιτῆσαι· λέγει οὖν ὁ δούλος πρὸς τὸν δεσπότην· Ἐκκληρὸν, φησὶ, συναίδων τὸ ἐκταγμά σου, τὸ ζητεῖν παρὰ ἀνθρώπων ὕπακοήν, οἷς οὐκ ἐνεποίησας διὰ τοῦ λόγου τὸ εὐπειθές, sed φεβηθεὶς μὴ ἀπρακτος γίνωμαι, τὸ κατ' ἐμαυτὸν ἄνον ἐφύλαξα, τὸ δὲ περὶ ἐτέρους οὐκ ἐποῦδασα. Τραπεζίτας, κ. τ. λ. « Servorum enim est reddere,

domini vero repetero. Affatur itaque servus dominum : Austerum, inquit, vidi esse mandatum tuum quo obedientiam ab hominibus exigit, quibus scilicet per rationem facilitatem obediendi non tribuisti ; idcirco timens, ne a ministerio excluderem, id tantum, quod ad me pertinebat, custodivi : quod autem aliorum erat, neglexi. Nummularios autem, » etc.

possidete regnum in hæreditatem paratum vobis ab exordio mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi edere: sitiivi, et dedistis mihi bibere: hospes eram, et collegistis me: nudus, et operuistis me: infirmus, et visitastis me: in carcere eram, et venistis ad me. Tunc respondebunt ei justi, dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem, et pavimus? aut sitientem, et dedimus tibi potum? Quando autem vidimus hospitem, et collegimus te? aut nudum, et cooperuimus te? Aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, et venimus ad te? Et respondens rex dicit illis: Amen dico vobis, quatenus fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Non antea præmiat vel punit, quam iudicet. Misericors enim est, et nos docet id ipsum, quod non antea debeamus punire, quam rem discusserimus. Sic enim excusatione magis carebunt, qui præcedente iudicio puniuntur. Porro sanctos vocat benedictos, ut a Patre susceptos. Hæredes autem ipsos facit regni, ostendens quod Deus eos participes faciet gloriæ suæ, ut filios suos. Nun enim dixit, Accipite: sed, Possidete in hæreditatem, ut paternam substantiam. Jam fratres minimos vocat vel suos discipulos, vel omnes simpliciter pauperes. Omnis enim pauper frater est Christi quatenus pauper: quandoquidem et Christus in egestate vixit. Vide autem Dei iustitiam quomodo laudet ac prædicet sanctos. Vide item et illorum candorem quomodo propter modestiam negent se illum vasisse: sed Dominus ea quæ pauperibus sunt facta, in semetipsum suscipit.

Vras. 41-46. « Tunc dicit et his qui a sinistris erunt, Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi cibum: sitiivi, et non dedistis mihi potum: hospes eram, et non me collegistis: nudus, et non operuistis me: infirmus et in carcere eram, et non visitastis me. Tunc respondebunt ei et ipsi dicentes: Domine, quando vidimus te esurientem, aut sitientem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, et non ministravimus tibi? Tunc respondebit illis, dicens: Amen dico vobis, quatenus non fecistis uni de minimis his, nec mihi fecistis. Et ibunt hi in supplicium æternum, justi vero in vitam æternam. » Eos qui a sinistris, in ignem mittit qui præparatus est diabolo. Quia enim compassionis expertes sunt diaboli, et hostiliter et inimice erga nos affecti sunt: merito idem supplicium habent, qui ejusdem voluntatis sunt, qui et propriis operibus maledicti facti sunt. Vide autem quod Deus ignem non præparavit hominibus: supplicium enim non fecit propter nos, sed propter diabolum: ego autem memetipsum supplicio facio obnoxium. Horresce igitur, o homo, cum cogitaveris [14] hoc, quod illi neque ut scorta, neque ut latrones, neque ut qui grave aliud flagitium perpetrarunt, puniuntur, sed ut hi qui bonum non fecerunt. Perfecto si bene consideras, raptor est qui multa habet, et non miseretur, etiamsi neminem vanitesta con-